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Abstrakt
Cílem této práce bylo zaměřit se na informační kapacitu neuronu a pomocí metod teorie

informace postihnout jeho vstupně-výstupní funkce analýzou vzájemné informace, která je
sdílená mezi jeho vstupem a výstupem. Pracuje výhradně s počítačovým
multikompartmentovým modelem CA3 neuronu hippocampu, na kterém byly prováděny
všechny potřebné simulační experimenty. Neklade si za cíl sledování toku informace jeho
jednotlivými částmi. Postihuje neuron jako celek, černou skříňku, přenášející a upravující
vstupní informaci (časoprostorový vzorek aktivity vstupních synapsí) na sled akčních
potenciálů - neuronální výstup. Hlavní důraz klade na popis použité metodiky výpočtu
sdílené informace pomocí tzv. přímé metody. Zaměřuje se na příslušné úpravy vstupního a
výstupního signálu, především optimalizaci kvantizačního (samplovacího) procesu. Diskutuje
postupy redukující chybu v odhadu hodnot sdílené informace a následně reprezentační
kapacity zkoumaného modelu neuronu.

Abstract
The aim of the be thesis was to assess the amount of information that is

shared between the neuronal input and its output in a model neuron. To
evaluate that mutual information and the following representational
capacities of the neuron, a multicompartmental model of the CA3 hippocampal
neuron was simulated. Several simulations were performed using the GENESIS
(GEneral NEural Simulation System), a system by means of which the varying
neuronal input (defined by a randomly generated spatiotemporal pattern of
activity of input synapses) was presented to model neuron repeatedly at each
simulation sweep. Repeating this process many times, the input, output and
joint input-output probabilities of quantized counterparts were evaluated.
We tried to optimize the quantization process to maximize the mutual
information estimates. The resulting information estimates were comparable
to the similar assessments made on real neurons, reaching approximately 62
bits/s for time varying stimuli.

Klíčová slova
neuronální vstup, neuronální výstup, stimulační proud, vedení akčního
potenciálu, statistická analýza, vzájemná informace, reprezentační kapacita,
teorie informace, GENESIS, Matlab, kvantizace

Keywords
mutual information, representational capacity, spike entropy, quantization,
CA3 hippocampal neuron, sampling problem, information theory
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Úvod

Nejdůležitějšř funkcí nervového systému je přijímat, zpracovávat a uchovávat
informaci. V přesnějších pojmech: dochází k selekci stimulů různých modalit a kvalit
z ekologického prostředí, probíhá jejich transformace do vhodného kódu, následná analýza a
uschování. Proto zkoumání různých cest přenosu, transformace a zpracování signálu
a informace v něm reprezentované může být tou správnou cestou k pochopení funkce
nervového systému. Nutno podotknout, že hlavním médiem pro přenos informace je zde
elektrická aktivita. Ostatní formy signálu mají spíše jen pomocnou nebo modulační úlohu.

Lze připustit, že zkoumání funkce nervového systému, zejména senzorického
systému, prostřednictvím výzkumu různých elektrických projevů činnosti nervového systému
je do určité míry důsledek možností a relativně jednoduché přístupnosti příslušných metod.
Nicméně je elektrická aktivita nejrelevantnějším vodítkem k pochopení získávání, přenosu,
zpracování a uchování informace v nervovém systému. Nejlépe totiž koreluje s naprostou
většinou psychofyzikálních projevů organismu a navíc umožňuje užití matematických a
fyzikálních výpočtů přibližujících zkoumání nervového systému ke zkoumání vlastností
výpočetních sítí.

Za předpokladu, že významná část dynamické informace v nervovém systému je
reprezentovaná jeho elektrickou aktivitou, budou možnosti přenosu informace a spolehlivost
operací vykonávaných nervovým systémem ovlivňované schopností zúčastněných
neuronálních prvků zpracovávat a přenášet elektrické impulzy.

V současné době se předpokládá, že nejdůležitější výpočetní prvek nervového systému
je samotný neuron a biofyzikální analýza jeho jednotlivých částí umožňuje nejen pochopení
podstaty funkcí známých, ale též odhalení možného spektra funkcí dosud neznámých. Proto
značná část experimentálních i teoretických prací přistupuje k nervovému systému právě na
této úrovni, analýzou vstupně-výstupných charakteristik neuronů a jejich jednotlivých častí.
Abychom porozuměli, co se s informací na této úrovni děje, je důležité zkoumat jednak
kapacitu informačních kanálů, kterými se informace přenáší, jednak modifikace, kterým
informace podléhá.

Dnes už nikdo nepochybuje, že každá část neuronu, od dendritických trnů, dendritického
stromu, těla neuronu, axonálního hrbolku, až po axon a jeho koncové větvení představuje
nejen specifický „informační kanál", ale i místo uskutečňování často značně komplexních
výpočetních operací. Znalost příslušných mechanizmů, které podmiňují tyto procesy, a
znalost jejich limitace určitě přispívá k celkovému porozumění funkce neuronů jako součástí
vyšších výkonných funkcí centrální nervové soustavy.

Cílem této práce je zaměřit se na informační kapacitu neuronu a postihnout jeho funkce
především prostřednictvím analýzy vzájemné informace sdílené mezi neuronálním vstupem a
výstupem. Neklade si za cíl sledování toku informace jeho jednotlivými částmi, ale postihuje
neuron jako celek, černou skříňku, přenášející a upravující vstupní informaci (časoprostorový
vzorek aktivity vstupních synapsí) na sled akčních potenciálů - neuronální výstup. Hlavní
důraz klade na metodiku výpočtu této sdílené informace, tj. na příslušné úpravy vstupního a
výstupního signálu, tak aby se odhadly co nejpřesnější hodnoty sdílené informace a potažmo
reprezentační kapacity zkoumaného modelu neuronu.
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I. Reálný neuron

1. Morfologie reálného neuronu

Nervové buňky, neboli neurony, jsou nezávislé anatomické a funkční jednotky se
složitou morfologickou charakteristikou. Jsou zodpovědné za příjem, přenos a zpracování
podnětů. Dále jsou zodpovědné za spouštění různých buněčných aktivit uvolňováním
neurotransmiterů (ale i hormonálně aktivních látek - oxytocin a adiuretin z neurohypofýzy).

Většina neuronů se skládá ze tří částí: z dendritů, což jsou obvykle mnohočetné, různě
dlouhé výběžky, zpravidla krátké, větvící se po způsobu stromů (arborizace), s každou
generací větvení se tenčící, specializované na příjem podnětů z prostředí, zprostředkovaných
senzorickými epitelovými buňkami, či od jiných neuronů; z buněčného těla, neboli perikarya
(perikaryon - z řeckého: peri, kolem + karyon, jádro), jež je trofickým centrem buňky,
schopným též přijímat impulzy; a z axonu (neuritu), jediného výběžku, který je specializován
na jednak v podstatě na generování a dále na šíření nervových vzruchů k jiným buňkám
(nervovým, svalovým nebo žlázovým). Distální část axonu bývá zpravidla rozvětvena a
vytváří terminální arborizaci. Každá z větví této arborizace končí v blízkosti následující
buňky knoflíkovitou rozšířeninou - tzv. butonem (bouton, franc.).

Podrobněji ke třem základním částem nervové buňky:
Většina neuronů je vybavena početnými dendrity, jež výrazně zvětšují jejich recepční

oblast. Bohaté větvení dendritů umožňuje, aby jediný neuron mohl přijímat a integrovat velké
množství axonových zakončení ostatních nervových buněk. Odhaduje se, že např. na
dendritickém stromu Purkyňovy buňky kůry mozečku se nachází asi 200 000 funkčních
kontaktů axonálních terminálů. U jiných nervových buněk jich může být i více. Dendrity
Purkyňovy buňky zvětšují plochu na přibližně 27 000 jim2 z původních asi 250 [xm2 nezralého
elementu. Na rozdíl od axonů, jejichž průměr je v celém průběhu téměř konstantní, se
dendrity během větvení tenčí. Jsou pokryty velkým množství ostnů (spinae), což jsou malé
výběžky, vysílané dendrity v místech synapsí směrem k presynaptické membráně.

Perikaryon je ta část neuronu, která obsahuje jádro s přilehlým úsekem cytoplasmy.
K perikaryu se nepočítají výběžky. Je především trofickým centrem buňky a má i schopnost
přijímat vzruchy. Na tělech většiny neuronů najdeme velký počet nervových zakončení.
Velikost a tvar neuronů a jejich výběžků jsou velice pestré. Perikarya mohou mít obrys
kulovitý, vejčitý, pyramidální, nebo obrys mnohostěnu. Některá z nich jsou značně velká;
mohou mít průměr až 150 jxm a jsou tedy viditelná pouhým okem. Jiné nervové buňky patří
k nejmenším v těle. Například perikarya granulárních buněk mozečku mají v průměru jen 4-5
[xm.


[…]

size_k = size(k);
s i z e j = size(l);
pocet_vyskytu_Vm_paternu = hist(l,size_k(l));
prav_vyskytu_Vm_paternu=pocet_vyskytu_Vm_paternu/size_l( 1);
entropie_Vm_paternu = -sum(prav_vyskytu_Vm_patcrnu.*log2(prav_vyskytu_Vm_paternu));
-> Je obdobný předchozímu bloku. Počítáme zde entropii pro matici „time_and_ampl_kvant_Vm".

Blok:
vms_ap_pat_spolu=[j,l];
[e,m,n]=unique(vms_ap_pat_spolu,'rows');
size_m = size(m);
size_n = size(n);
pocet_vyskytu_vms_ap_paternu = hist(n,size_m(l));
prav_vyskytu_vms_ap_paternu = pocet_vyskytu_vms_ap_paternu/size_n( 1);
vzajemna_entropie_vms_a_ap_paternu=-
sum((prav_vyskytu_vms_ap_paternu).*log2(prav_vyskytu_vms_ap_paternu));
-> V prvém řádku použijeme oba sloupcové vektory „i" a k vytvoření matice o velikosti: počet simulací*2,
kde počet simulací je roven počtu řádků (u velikosti matic se udává jako první hodnota) a počet sloupců je roven
počtu použitých vektorů (dva vektory - reprezentují vstup a výstup). Ve druhém řádku bloku přiřazujeme
konkrétnímu řádku matice „vms_ap_pat_spolu" číslo, plné reprezentující každý řádek této matice vhodné pro
další výpočty v následujících řádcích - další postup je stejný jako v předchozích dvou blocích.

Blok:
MI=entropie_ap_paternu + entropie_Vm_paternu - vzajemna_entropie_vms_a_ap_patcrnu;
-> Vzorec pro výpočet sdílené informace - mutual information (Shannon 1949). Kdy sdílená informace je rovna:
entropie vstupu + entropie výstupu - vzájemná entropie vstupu a výstupu.

Blok:
j_sh = shuffle(j);
vms_ap_pat_spolu_sh=[j_sh,l];
[uniq_vms_ap_spol_sh,o,p]=unique(vms_ap_pat_spolu_sh,'rows');
size_o = size(o);
size_p = size(p);
pocet_vyskytu_vms_ap_paternu_sh = hist(p,size_o(l));
prav_vyskytu_vms_ap_paternu_sh = pocet_vyskytu_vms_ap_paternu_sh/size_p( 1);
vzajemna_entropie_vms_a_ap_paternu_sh=-
sum((prav_vyskytu_vms_ap_paternu_sh).*log2(prav_vyskytu_vms_ap_paternu_sh));

V prvním řádku náhodně zpřeházíme pomocí funkce „shuffle" pořadí jednotlivých čísel ve vektrou a
získáme vektor , j_sh", který použijeme pro vytvoření náhodné matice „vms_ap_pat_spolu_sh" spolu s vektorem
„1". V dalším řádku získáváme jednoznačné určení každého řádku matice „vms_ap_pat_spolu_sh". Význam
dalších řádků je obdobný jako v předposledním bloku pro výpočet vzájemné entropie. Získáme tak dva vektory a
matici - jeden vektor s náhodně zamíchanými hodnotami, druhý vektor je původní, matice je v podstatě náhodná
- získáme podklad pro výpočet chyby („MI_chyba") dané omezeným počtem simulací (viz další blok).

Blok:
MI_chyba = entropie_ap_paternu + entropie_Vm_paternu - vzajemna_entropie_vms_a_ap_paternu_sh;
MI_real = MI - MI_chyba;
-> kde: Entropii „entropie_ap_paternu" můžeme znovu p o u ž í t - p o zamíchání pořadí hodnot ve vektoru , j " se
entropie vypočtená pro tento vektor nemění. „MI_chyba" je velikost sdílené informace (mutual information)
mezi „náhodným" vektorem , j_sh" a vektorem ,J" reprezentujících v prvém případě výstup (matici pro AP,
reprezentované vektorem , j_sh") a druhém případě vstup (matici pro průběh podprahového napětí na membráně
sómatu neuronu, reprezentované vektorem ,4"). „MI_chyba" j e velikost sdílené informace mezi vstupem a
výstupem, není-li mezi nimi žádný vztah, jsou na sobě nezávislé - přenosová cesta, kanál pro přenos informace
(tělo nervové buňky) je naprosto nespolehlivý, stochastický a výstup naprosto nezávisí na vstupu. „MI_real"je
sdílená informace, odpovídající přesněji operacím neuronu s informací, oproti samotné, prve vypočtené sdílené
informaci „MI". „MI_real" je tedy dána rozdílem mezi „MI" a „MI_chyba".
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Následné bloky:

size_ap = size(ap);
length_ap=size_ap( 1);
%length_sVm = sVm(l);
%druha_odmocnina_length_ap=length_apA0.5;
%druha_odmocnina_length_sVm=length_sVmA0.5;

length=size_ap(l)
druha_odmocnina=length_apA0.5
size_e=size(e);
pocet_uniq_spol=size_e( 1)
size_i = size(i);
pocet_uniq_ap = size_i(l)
size_k = size(k);
pocet_uniq_vm = size_k(l)

pocet_vms_time_binu
nasobek_Vm
pocet_amplitud_binu_Vm
pocet_ap_binu
MI
MI_chyba
MI_real
entropie_Vm_paternu
entropie_ap_paternu
vzajemna_entropie_vms_a_ap_paternu
vzajemna_entropie_vms_a_ap_paternu_sh

-> jsou přehledným seznamem proměnných, které program Matlab vypíše. V tomto seznamu lze regulovat, jaké
proměnné budou vypsány pomocí znaku „%" na začátku řádku, který označuje poznámky, nebo pomocí
středníku na konci řádku, kdy takový řádek pak Matlab nevypíše, jen ho načte a dle požadavku s ním případně
dále počítá.
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