**Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta**
**Vyjádření a posudek školitele k bakalářské práci**

**Téma práce:** Analýza vzájemné informace mezi neuronálním vstupem a výstupem

**Autor:** Petr Adámek

**Vedoucí práce:** MUDr. Eduard Kuriščák, Ph.D.

**Oponent:** Doc. MUDr. Zdeněk Wunsch, CSc.

Kritérium hodnocení max. bodů
1 samostatnost při vyhledávání literárních zdrojů 4 1
2 zájem o řešenou problematiku, např. četnost diskusí se školitelem 4 4
3 celková orientace v problematice a znalost relevantní literatury 6 2
4 úroveň zpracovaného textu vzhledem k zadanému tématu 6 5
5 splnění cílů vzhledem k zadání tématu bakalářské práce 6 5
<b>Celkem bodů</b> <b>26</b> <b>17</b>

**Slovní hodnocení průběhu práce:**

Student Petr Adámek si během řešení zadané bakalářské práce osvojil celou řadu dovedností týkajících se práce s použitým vědeckým softwarem a odpovídajícím matematickým aparátem. Jednalo se o objektově založený programovací jazyk softwaru GENESIS (GEneral NEural Simulation Software), pomocí kterého si naprogramoval různá simulační schémata. Zvládl také práci s MATLABem, softwarem určeným k analýze dat, především si však osvojil jeho aparát určený k úpravě matic a analyzující nasbíraná data. Dostatečně také využil jeho grafických možností při generování výsledných grafů. Naučil se uživatelsky pracovat s novým operačním systémem LINUX, pod kterým oba zmíněné programy běžely. Kromě toho splnil zadané téma anotace bakalářské práce. Jeho slabou stránkou byla práce s literaturou a také formální chyby při zpracování bakalářské práce.

**Závěr:** práci doporučuji obhájit

Navržená známka:

2

V Praze dne: 14.6.2007

MUDr. Eduard Kuriščák, Ph.D.